## R

N		
Nevus.	26	Rhagades.
Nigredo.	23	Rubedo.
Noli me tangere.	40	Rubeola.
Noma.	22	Rugosa cutis.

## S

O		
Ophiasis.	85	Sacer ignis V. Zona
		Scabies.
		---- capitisi.
		Scabrities unguium.
		Scarlatæ.
Pallor.	25	Scissura.
Papulæ.	43	Seline.
Pediculi.	70	Serpigo.
----- inguinales.	76	sirones.
Pemphygus.	42	Stigma.
Pians.	67	Stigmatofa cutis.
Petechiæ.	21	Squamæ.
Phlyctenæ.	38	Sudamen.
Phthiriasis.	76	Sycosis.
Phyma.	41	
Phygethon.	47	
Pilorum		T
Plica.		ea.

unguiur 53  
82

aestate virili consueta est (a).

3. *Calvities Sacerdotum*, tonsura quorumdam sacerdotum, qui eam mitra ex panno rubro, vel nigro tegunt, calva & glabra fit.

*Curatio*: omnis calvities incurabilis est.

## HIRSUTIES

Est pilorum exortus nimius, vel in toto corpore, vel in loco non consueto.

*Causa proxima*, est bulborum progenies in loco non consueto, vel affluxus nimius nutrimenti ad bulbos pilorum.

Nascuntur subinde foetus adeo hirsuti, ut pro simia habiti fuerint. Huc etiam refero feminas barbatas, & duplicita supercilia super uno oculo.

*Hirsuties ergo vel universalis* in tota corporis superficie est, vel *partialis* in uno tantum vel consueto, vel inconsueto loco (b).

Cu-

(a) Patricia nobis gens est, dicit *Ill. Hallerus*, cui etiam in feminarum de ea gente filii & nepotibus calvities praematura supervenit; talem & ego familjam in Hungaria video. *Myconiate* jam 20. vel 25. anno calvi fiunt. *Tournefort* voy. an. lev. T. I. p. 333.

(b) Homo ex sua natura hirsutum est animal, totum pilis adpersum, si volam manus, plantam pedis, & penis glandem excipias, nam etiam in facie, & mamipis formosissimae feminae pili depræcepunduntur. Quoties jam hi pili, qui vulgo breves manent in homine, in aliqualem longitudinem excrescant, tunc homines *hirsuti* seu *pilosí* vocantur. Foetus aliquando toti pilosi nascuntur, feminæ barbatae & homines in tota facie pilosi fuere visi. In ovarii, alia-

**Curetio.** Applicetur spiritus salis dulcis, qui mediante charta bibula apponitur, vel unguentum depilatorium ex auripigmento, calce viva & melle,

87

## XERASIA

**Est capillorum nimia tenuitas, lanugini similis,**

**Curetio exigit ut caput novacula abradatur, & saepius unguento pomato inungatur, atque pulvere cypri inspergatur.**

## TRICHOMA

**Est morbus contagiosus, in quo capilli mediante humore viscido, in cirrhus vel tricas tam mirifice inter se contorquentur, ac conglutinantur, ut nulla arte iterum extricari possint.**

Hic morbus, qui etiam *Plica polonica* dicitur, toti Sarmatiæ hinc & Ruffæ, & Tartarie est endemius, in aliis regionibus vix conspicuus.

*Causa proxima* trichomatis est peculiare miasma, cuius indoles, atque origo adhucdum ignoratur. Nec aqua salfa, vel bituminosa, nec alimenta viscosa, nec sordities capitis, aut neglecta pectinatio, nec lues venerea id magnum producunt, cum exteri & advenae ab his causis non adficiantur.

*Miasma plicosum*, per nullum aliud organum nisi per cutem critice evacuari se finit. Nulli aetati aut sexui

F 4

par-

---

rumque partium atheromatibus frequenter pili crassi & alii inveniuntur. Sic etiam in omento, in ventriculo pili efforuerunt, lingua non raro pilosa evadit. Pilam capillorum super musculum rectum abdominis, & in carne babula folliculum, in quo intricati pili erant, descripsierunt Auctores, V. III. Halleri elementa Physiologiae T. V. p. 32. & 33.

parcit, propagatur etiam in proles, & exteri per coitum aut usum stragulorum, vel vestimentorum, sudore placiati conspurcatorum, hoc morbo inficiuntur. Malum plurimum incurabile est. Multi id quoad vivunt citra noxiam circumferunt, & abscissa, vel decidua plica sponte iterum renascitur.

*Symptomata tetri hujus morbi haec sunt*

*Ante eruptionem* per plures menses atrocissimus capititis dolor & arthritis variarum juncturarum, quandoque spasmi, vel convulsiones, cordis palpitationes, delirium, mania, febris intermittens vel acuta observatur. Per multis visus hebescit aut prorsus caeci fiunt, alii epiphora, aurium tinnitu, & surditate afficiuntur. Non nulli pica, & lancinante dolore sub sternio, atque feminae inordinatio menstruorum fluxu a latente plica laborant.

In aliis artuum torpores, tumores, scrophulæ, ulcera, exostoses, & caries, ut in lue venerea observantur. Imo quandoque morbus in ipsum cranium desævit. Ungues manuum ac pedum corrumpuntur, quod symptomata raro abeat.

*Symptomata plicæ erumpentis*. Tandem viscidus capititis sudor sub horripilatione & febre, saepè intra noctem unicum, qua in vertice complicatio capillorum incipit, omnium symptomatum, & atrocissimorum quandoque dolorum perfectam cessationem imponit.

*Species plicæ* sunt 4. respectu figuræ.

1. *Capilli*, vel in densam massam, quæ instar mitre, seu pirreti totum caput tegit, complicantur.
2. Vel in aliis instar *panni lati*, & crassi atque aliquot libratur gravis a capite propendent, vel
3. In aliis autem plica instar *funiculi cirroſi*, e capite ad dorsum, uno in aliquibus ad calcaneum usque extenditur.
4. Datur demum *plica spuria*, quæ a neglecta pectinatione, & sordidie capititis nascitur (a). Atque conſue-

---

(a) V. Vacat Alenoire sur La plique polonoise. pag. 46.

sueta plicæ symptomata non habet.

*Curatio* cum antidotum hujus miasmatis adhuc de-sideretur, hinc indicatio est.

1. Ut *latens* miasma excernatur,
2. *excretum* non repellatur, aut
3. *retropulsum* iterum in capillitium revocetur.

*Latens* miasma ad excretionem invitatur I. ope fo-menorum calidorum, capillitio capitis diu applicatorum, *Lycopodium*, *branca ursina*, & *flores arnicæ*, in aqua vel cerevisia cocti, specifice ad hunc scopum laudantur: 2. *Interne* idem decoctum, vel infusum cum sale suc-cini, aut viperarum tamdiu exhibetur, donec sympto-mata remittit, & plica prodeat.

In casu graviori adhibentur vesicatoria ad nucham, theriaca, tintætura metallorum, pulvis ex sulphure aura-to antimonii, aquila alba, & camphora. Decoctum tar-saparillæ, & radicis serpentariæ virginianæ.

Unguis apponatur cera rubra mollis ad sigillandum usualis.

*Retrogressum* miasma iisdem remediis revocatur.

Purgantia valentiora, emetica, mercurialia, nitrofa copiose data, atque venæ sectio morbum valde exasper-ant. Rescissio plicæ, & capillorum est summe exitia-lis, cum pessimi exinde morbi subsequantur. Sed spon-taneus plicæ delapsus, qui vero admodum raro contin-git, subinde salutaris fuit (a).

FIS-

(a) Interim tamen tonsio capitis aliquando utilis fuit.

De plica valde immunda tonsione capitis sanata ob-servationem habet *Trioen v.*, ejus *observationes*: *Ci. Prof. Pragensis Mikæn* curavit feminæ, jam a multis annis plicosæ, capillos abscindi; altero die enormis capitis dolor, vertigo & debilitas sequun-tur, multa remedia gratis tentantur, omnia in pe-jus ruunt; demum capilli penitus abraduntur, & sic hæc fæmina integre convaluit.

## FISSURA CAPILLORUM

Est spontanea dehiscencia capillorum in duo, vel plura filamenta (a).

Rarissime, vel nunquam ad cutem usque capilli funduntur, sed tantummodo in fine extremo.

*Causa proxima* est capillorum aridura, vel viciosus succus, vel abundantia succi capillaris. Hinc capilli sibi saepe defluunt:

*Curatio* exigit ut capitiluvia ex herbis aromaticis, & recens unguentum pomatum adhibeatur. *Interne* dentur, quæ sanguinem purificant.

## CANITIES

Est coloris capillorum mutatio in album, vel gryseum colorem.

*Causa proxima* esse videtur exsiccatio seu aridura bulorum capillarium (b),

*Species* sunt

1. *Canities senilis*, quæ senectutis est naturalis effectus, Quibus venerabile hoc senectutis oruamentum displacebit, hi caput iuum cæsarie adscititia tegere, aut frequenti pectinatione cum pectine plumbeo colorem nigrum inducere tenentur. Sunt demum, qui cum solutione lapidis infernalis capillos nigricant.
2. *Canities præmatura*, quæ in ætate juvenili, vel virili jam contingit. Hæc canities saepe hereditaria est, saepe magnum terrorem, aut morbum sequitur (c). *Traictatur* ut *canities senilis*,